

Copia

**COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO**  
**Provincia di Pavia**

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**N. 138**

**CODICE ENTE N. 11299**

**06/12/2010**

**OGGETTO:** DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI PER L'ANNO 2011

L'anno **duemiladieci** il giorno **sei** del mese di **Dicembre** alle ore **22.30** nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge.

Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori:

| Nominativo              | Carica                | Presente            |
|-------------------------|-----------------------|---------------------|
| Bonazzi Ermanno         | Sindaco               | SI                  |
| Pasini Maria Angela     | Vice Sindaco          | SI                  |
| Perotti Manuele         | Assessore-Consigliere | NO                  |
| Cuomo Ulloa Francesca   | Assessore-Consigliere | SI                  |
| Bertolini Maria Candida | Assessore-Consigliere | NO                  |
| Gelosa Davino           | Assessore-Consigliere | NO                  |
| D'Alessandro Antonio    | Assessore Esterno     | SI                  |
| <b>Presenti n. 4</b>    |                       | <b>Assenti n. 3</b> |

Assiste il Segretario Comunale Sig. **Nigro Dr. Fausta**

Il Presidente Sig. **Bonazzi Ermanno**, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sull'argomento in oggetto:

# DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI PER L'ANNO 2011

## LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sig. Sindaco;

Vista la Legge 27.12.1985, n. 816;

Vista la Legge n. 265 del 03.08.1999 avuto particolare riguardo all'art. 23;

Visto il D.M. n. 119/2000, ad oggetto: "Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali a norma dell'art. 23 della Legge 3 agosto 1999 n. 265", facendo espresso riferimento alla tabella A, laddove si dispone quanto in appresso riportato;

### INDENNITA' DI FUNZIONE MENSILE SINDACO:

Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti

L. 4.200.000.= ora € 2.169,12

### INDENNITA' VICE SINDACO E ASSESSORI:

Popolazione superiore a 1.000 e fino 5.000 abitanti:

- Vice Sindaco: indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il Sindaco

- L. 840.000.= € 433,82

- Assessori: indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco

- L. 630.000.= € 325,37

Constatato che il rapporto fra le entrate proprie dell'Ente (titolo I € 1.250.187,62 e titolo III € 272.749,41) e il totale generale delle entrate (€ 3.604.047,48), risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato (anno 2009), così come comunicati per vie brevi dal Responsabile Area Finanziaria, in data 19/11/2010, risulta essere inferiore (0,422) alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al decreto (0,47), e che non potendo così dimostrare la capacità di assorbire le maggiori spese, ricorre la fattispecie che non consente di applicare la maggiorazione, in tal caso prevista, del 3% degli importi risultanti dalla tabella A, (tit. I € 1.250.187,62+ Tit. III € 272.749,41= € 1.522.937,03 : € 3.604.047,48 totale entrate = 0,422);

Verificato che la spesa corrente (Titolo I) pro capite (4101 abitanti al 31/12/2009) risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato dell'Ente (€ 2.198.446,35) è superiore (€ 536,07) alla media per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1 allegate al decreto (€ 496,33 £. 961.028), in modo da ritenere applicabile la maggiorazione degli importi della tabella A nella misura pari al 2%;

Dato atto che il Comune di Travacò Siccomario non soggiace all'obbligo del rispetto del patto di stabilità e che pertanto non è tenuto all'applicazione delle norme di cui al D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133 del 6/8/2008;

Richiamato l'art. 7, comma 1, del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122 del 30/07/2010 che prevede la riduzione delle indennità agli amministratori del 3% per i Comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti;

Richiamata la delibera G.C. n. 74 del 26/06/2009 con la quale sono state rideterminate le indennità spettanti ai nuovi amministratori per l'anno 2009 con riferimento al periodo post elettorale e fino al 31/12/2009 tenuto conto che gli assessori neo eletti, valutato l'incremento del numero degli assessori rispetto alla precedente legislatura, hanno espresso la volontà di non aumentare la spesa complessiva relativa alle indennità di carica con riferimento a quanto già

previsto, a titolo di indennità, a favore dei precedenti assessori, riducendo di conseguenza proporzionalmente i rispettivi emolumenti;

Richiamata altresì la delibera G.C. 130 del 27/11/2009 con la quale tali indennità venivano riproposte per l'anno 2010;

Richiamata inoltre la determinazione Area Amministrativa n. 83 del 26/10/2010, con la quale si provvedeva a rideterminare l'indennità relativa all'Assessore Davino Gelosa in seguito al suo passaggio da lavoratore dipendente a pensionato;

Dato atto che occorre ora determinare le suddette indennità per l'anno 2011;

Dato altresì atto che la competenza a deliberare in materia di adeguamento delle indennità di funzione di sindaco e degli assessori spetta all'organo esecutivo dell'ente, in base a disposto dall'art. 82 comma 11, del D. Lgs. n. 267/2000

Evidenziato che l'art. 10 del Decreto 04.04.2000 n. 119 prevede l'integrazione, a fine mandato, dell'indennità del Sindaco con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, determinare le indennità spettanti agli amministratori locali, per l'anno 2011 riquantificando in diminuzione quella prevista per l'anno 2010 ossia nella misura prevista dalla tabella A del D.M. 119/2000, alla data del 30/09/2005 al netto delle maggiorazioni di cui all'art. 2 del suddetto decreto, ridotta del 10% e successivamente integrata con la sola maggiorazione del 2%, ridimensionando ulteriormente tale quantificazione, secondo l'espressa volontà degli Assessori neo eletti, applicando il criterio di calcolo di cui alla deliberazione G.C. n. 74/2009;

| CARICA       | NOMINATIVO              | TIPOLOGIA LAVORO                     | INDENNITA' MENSILE al 30/09/2005 al netto delle maggiorazioni | INDENNITA' RIDOTTA DEL 10% | MAGGIORAZIONE DEL 2 % | INDENNITA' MENSILE TEORICA ANNO 2010 | INDENNITA' MENSILE SPETTANTE ANNO 2010 |
|--------------|-------------------------|--------------------------------------|---|----------------------------|-----------------------|--------------------------------------|--|
| Sindaco      | Bonazzi Ermanno         | lavoratore dipendente in aspettativa | € 2.169,12  | € 1.952,21                 | € 39,04               | € 1.991,25                           | € 1.991,25                             |
| Vice Sindaco | Pasini Maria Angela     | lavoratore dipendente                | € 433,82  | € 390,44                   | € 7,80                | € 199,12                             | € 163,60                               |
| Assessore    | Gelosa Davino           | pensionato                           | € 162,68  | € 146,42                   | € 5,85                | € 298,68                             | € 245,40                               |
| Assessore    | Bertolini Maria Candida | lavoratore dipendente                | € 162,68  | € 146,42                   | € 2,93                | € 149,35                             | € 122,70                               |
| Assessore    | Perotti Manuele         | libero professionista                | € 325,37  | € 292,83                   | € 5,85                | € 298,68                             | € 245,40                               |
| Assessore    | D'Alessandro Antonio    | libero professionista                | € 325,37  | € 292,83                   | € 5,85                | € 298,68                             | € 245,40                               |
| Assessore    | Cuomo Ulloa Francesca   | libero professionista                | € 325,37  | € 292,83                   | € 5,85                | € 298,68                             | € 245,40                               |

Dato inoltre atto che a fine mandato, l'indennità del Sindaco sarà integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno, che nel caso specifico, per l'anno 2011 sarà di € 1.991,25;

Ritenuto doveroso, applicare la suddetta normativa anche nei confronti del Presidente dell'Istituzione "Il Novello – Don Franco Comaschi", la cui indennità, così come prevista dall'art. 10

del Regolamento approvato con atto C.C. n. 50 del 18/12/2003, e successivamente modificato con delibera C.C. n.8 del 28/03/2008 andrà opportunamente ridotta del 10% e sarà fatta propria dall'Istituzione in sede di approvazione della delibera relativa all'approvazione del B.P. 2011;

Visto il B.P. 2010, esecutivo e 2011/2012 in corso di formazione ;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati in merito alle rispettive competenze;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

## DELIBERA

1. Di dare atto che il Comune di Travacò Siccomario non è soggetto al rispetto del Patto di stabilità e che pertanto non corre l'obbligo di applicazione dell'art. 61, comma 10 del decreto legge n. 112/2008, convertito in Legge n. 133 del 6/8/2008 che prevede che a decorrere dal 1/1/2009 le indennità di funzione e i gettoni di presenza indicati nell'art. 82 del TUEL n. 267/2000 enti locali, sono rideterminati con una riduzione del 30% rispetto all'ammontare alla data del 30 giugno 2008;
2. Di determinare pertanto, per l'anno 2011 le sotto riportate indennità mensili di funzione da erogare al Sindaco e agli Assessori, riquantificando in diminuzione quella prevista per l'anno 2010 ossia nella misura prevista dalla tabella A del D.M. 119/2000, alla data del 30/09/2005 al netto delle maggiorazioni di cui all'art. 2 del suddetto decreto, ridotta del 10% e successivamente integrata con la sola maggiorazione del 2% in quanto unica spettante anche per l'anno 2011 e ulteriormente ridimensionata per espressa volontà degli Assessori:

| CARICA       | NOMINATIVO                 | LAVORO                                     | INDENNITA' MENSILE<br>RIDETERMINATA<br>ANNO 2010 |
|--------------|----------------------------|--|--|
| Sindaco      | Bonazzi<br>Ermanno         | lavoratore<br>dipendente in<br>aspettativa | € 2.049,82                                       |
| Vice Sindaco | Pasini<br>Maria Angela     | lavoratore<br>dipendente                   | € 163,60   |
| Assessore    | Gelosa<br>Davino           | pensionato                                 | € 245,40   |
| Assessore    | Bartolini<br>Maria Candida | lavoratore<br>dipendente                   | € 122,70   |
| Assessore    | Perotti<br>Manuele         | libero<br>professionista                   | € 245,40   |
| Assessore    | D'Alessandro Antonio       | libero<br>professionista                   | € 245,40   |
| Assessore    | Cuomo Ulloa<br>Francesca   | libero<br>professionista                   | € 245,40   |

3. di dare atto che a fine mandato, l'indennità del Sindaco sarà integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno, che nel caso specifico, per l'anno 2011 sarà di € 1.991,25==;
4. di demandare al Responsabile Area Amministrativa, l'assunzione dell'impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, a carico dell'INTERVENTO N. 1010103 Cap. 132.50 del B.P. 2011 in corso di formazione;
5. Di demandare al responsabile Area Finanziaria l'assunzione dell'impegno di spesa e il successivo versamento, derivante dal presente provvedimento in relazione ai contributi dovuti per legge, ai fini della corresponsione dei suddetti emolumenti;
6. di dare atto che la suddetta normativa, si ritiene applicabile anche nei confronti del Presidente dell'Istituzione "Il Novello – Don Franco Comaschi", la cui indennità, così come prevista dall'art. 10 del Regolamento approvato con atto C.C. n. 50 del 18/12/2003 e successivamente modificato con delibera C.C. n. C. C. n. 8 del 28/03/2008, andrà opportunamente ridotta del 10% e sarà fatta propria dall'Istituzione in sede di approvazione della delibera relativa all'approvazione del B.P. 2011
7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire l'approvazione del bilancio per l'anno 2011, nei termini di legge